ingresos propios para reducir la dependencia de los ingresos federales y contar con mayor

presupuesto para enfrentar desafíos sociales.

QUINTO.  CONSIDERACIONES  EN  EL  PRESUPUESTO  DE  EGRESOS  DEL  ESTADO

2026. La asignación del Presupuesto de Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2026 es

de $42,092,435,041.00 (cuarenta y dos mil noventa y dos millones cuatrocientos treinta y

cinco  mil  cuarenta  y  un  pesos  00/100  M.N.),  lo  cual  representa  un  incremento  de

$1,969,966,775.00 (Mil novecientos sesenta y nueve millones novecientos sesenta y seis mil

setecientos  setenta  y  cinco  pesos  00/100  M.N.)  respecto  del  ejercicio  2025  con un

crecimiento nominal del 4.9%.

Los  principios  de  elaboración  del  paquete  económico  fueron  los  siguientes:  cero

endeudamiento, a corto y largo plazo; sostenibilidad financiera;

[...]

e) Afianzar  un  Presupuesto  basado  en  Resultados  y  el  Sistema  de  Evaluación  al
Desempeño. 

CAPÍTULO II
Erogaciones Generales

Artículo 9.  El  gasto neto total  previsto en el  Presupuesto de Egresos del  Estado de
Zacatecas  para  el  Ejercicio  Fiscal  2026  importa  la  cantidad  de  $42,092,435,041.00
(cuarenta y dos mil noventa y dos millones cuatrocientos treinta y cinco mil cuarenta y un
pesos 00/100 M.N.) y corresponde al total de los ingresos previstos y estimados en la Ley
de Ingresos del Estado de Zacatecas para el Ejercicio Fiscal 2026.

El gasto previsto en este Presupuesto se distribuye de la siguiente manera:

Concepto Asignación Presupuestal

[...]

b)   Gasto No Programable 2,887,974,342.00

1. Inversión Financiera 1,717,620,296.00
2. Deuda Pública 1,170,354,046.00

V. Órgano Ejecutivo Municipal (Municipios) 7,497,058,499.00
TOTAL GENERAL 42,092,435,041.00

El monto establecido para Municipios prevé una asignación de  $175,000,000.00 (ciento
setenta y cinco millones de pesos 00/100 M.N.) para el Fondo de Recuperación Financiera
de los Municipios, cuya finalidad será fortalecer las haciendas municipales a través del

saneamiento  financiero y modernización institucional,  recursos que serán directamente
ejecutados bajo los criterios que determine el Poder Ejecutivo del Estado, a través de la
Secretaría.

Artículo 10. Las asignaciones previstas para el Poder Legislativo ascienden a la cantidad
de $537,054,674.00 (quinientos treinta y siete millones cincuenta y cuatro mil seiscientos
setenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), que comprende los recursos públicos asignados a:

Concepto Asignación Presupuestal 
 Poder Legislativo         537,054,674.00
 Auditoría Superior del Estado       170,929,668.00
 Poder Legislativo del Estado de Zacatecas      366,125,006.00

Artículo 11. Las asignaciones previstas para el Poder Judicial ascienden a la cantidad de
$722,371,248.00 (setecientos veintidós millones trescientos setenta y un mil doscientos
cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.), de los cuales corresponden a:

Concepto Asignación Presupuestal 

Poder Judicial 722,371,248.00

Poder Judicial del Estado de Zacatecas 722,371,248.00

Artículo  12. Las  asignaciones  previstas  para  los  Órganos  Autónomos  del  Estado
ascienden a la cantidad de $3,829,445,581.00 (tres mil ochocientos veintinueve millones
cuatrocientos cuarenta y cinco mil quinientos ochenta y un pesos 00/100 M.N.), el cual se
distribuirá de la siguiente manera:

Concepto Asignación Presupuestal 
Órganos Autónomos 3,829,445,581.00
Comisión de Derechos Humanos del Estado de Zacatecas 40,365,930.00
Fiscalía General de Justicia del Estado de Zacatecas 899,617,118.00

[...]

Tribunal de Justicia Electoral del Estado de Zacatecas 43,803,414.00
Tribunal de Justicia Laboral Burocrática de Zacatecas 33,009,354.00
Universidad Autónoma de Zacatecas 2,600,736,111.00

Artículo 13. Las asignaciones previstas para el Poder Ejecutivo son por la cantidad de
$29,506,505,039.00 (veintinueve mil quinientos seis millones quinientos cinco mil treinta y
nueve  pesos  00/100  M.N.),  mismo  que  será  distribuido  de  acuerdo  con  la  siguiente
estructura:

Dependencia    Asignación Presupuestal 
101 Jefatura de Oficina del C. Gobernador    196,671,407.00 
102 Secretaría General de Gobierno 217,200,826.00